Theol.

R¹⁴ M II. 628^{ba}

R
10591

M II. 628⁵

III D. 2. 6

II. 628^{ba}

No. 1323

10. Febr.

BIBLIOTHECA
ACADEMIA
DORPATENSIS

A 1

VENERA:

LI IN CHRISTO VIRO D. IOHAN-
NI BRENTIO, DISCIPVLO & CON-
FESSORI CHRISTI, ECCLAE-
SIAE HALENSIS PRESBY-
TERO FIDELISSIMO.

Ratiā & pacem in CHRISTO
I HES V Domino nostro . Redit ad te,
optime Brenti, AMOS tuus quem ad me
iam dudum miseris, Non est mea culpa,
quod tardius editus est , sed uoluntas
eius cui donasti , Qua ratione is motus sit, incertum
est mihi , Verum quod tu, pro humilitate spiritus tui,
totum hunc Commentarium meo iudicio subiçis , ut
mutem, addam, detrahim, quae uiderentur mihi, absit
a me , ut in hoc te audiam , Cum enim inter propheta-
nos odiosum sit, in alieno libro ingeniosum esse, multo
magis inter Christianos intolerabile est , sibi ma-
gisterium super eiusdem spiritus discipulos arrogare ,
Satis est , probare spiritus , an ex Deo sint , Vbi
probati fuerint, tum mox uenerari & osculari, ac
posito magisterij supercilio, discipulum potius fieri,
Neq; enim potest fieri , Qin, ubi spiritus sanctus lo-
quitur, talia loquatur , que omnem hominem uenien-

A 2 tem in

4-III A

3588

i 50800127

PRAEFATIO

tem in hunc mundum sibi subiiciant & discipulam
faciant, Siquidem sapientiae eius non est numerus.

Ego uero preter hoc generale encomion spiritus, de tuis scriptis sic sentio, ut mihi uehementer sordeant mea, ubi tuis tuic similibum scriptis comparantur, Non adulor, neq; fingo, sed neq; ludo neq; fallor, Non Brentium, sed spiritum praedico, qui in te suauior, placidior, quietior est, deinde dicendi artibus instructus, purius, luculentius & nitidius fluit, itaq; magis afficit & delectat, Meus uero, preterquam, quod artibus dicendi imperitus & incultus, nihil nisi syluam & cahos uerborum euomit, tum etiam eo fato agitur, ut turbulentus & impetuosus, & uelut luctator cum monstribus infinitis semper congregari cogatur, Itaq; si licet paruis componere magna, Mibi de quadruplici spiritu Eliæ. 4. Reg. 19. Ventus, motus & ignis, qui montes subuertit & petras conterit, Tibi autem & tui similibus, sibilus ille blandus aure tenuis, qui refrigeret, contigit, Ita si, ut etiam mihi ipsi, nedium alijs, gratiora sint scripta & uerba uestra, Solor tamen me ipsum, quod existimem, imo sciam, patrem illum familias celestem, pro magnitudine sue domus, etiam opus habere uno aut altero seruo, duro contra duros, & aspero contra asperos, ueluti malo cuneo in malos nodos, Et tonanti Deo, opus est, non tantum pluvia irrigante, sed etiam tonitru concutiente, &

MARTINI LUTHERI.

ente, & fulgure auras purgante, quo felicius & copiosius terra fructificet.

Verum hoc donum Dei præ ceteris in te singulariter amo & ueneror, quod iusticiam fidei tam fideliter & sincere urges, in omnibus scriptis tuis, Hic locus enim caput & angularis lapis est, qui solus Ecclesiam Dei, gignit, nutrit, edificat, seruat, defendit, Ac sine eo, Ecclesia Dei non potest una hora subsistere, sicuti nosti & sentis, Atq; ideo sic instas, Neq; enim quicquam recte docere potest in Ecclesia, neq; ulli aduersario feliciter resistere, qui hunc locum, seu uti Paulus appellat, hanc sanam doctrinam non tenuerit, uel, ut idem dicit Paulus, Tenax eius doctrinæ fuerit. Quo circa saepius, & penè cum indignatione, admiror, quomodo D. Hieronymus, nomen Doctoris Ecclesiæ, & Origenes Magistri Ecclesiistarum post Apostolos, meruerint, cum in utroque autore, non facile tres uersus inuenias de fidei iusticia docentes, Neq; Christianum ullum facere queas, ex uniuersis utriusq; scriptis, ita uagantur allegorijs rerum gestarum, aut capiuntur pompis operum, Neque alius fuisse S. Augustinus, nisi Pelagiani eum tandem exercuisserint, & ad fidei iusticiam tuendam impulissent, Qua lucta & exercitio easit uere Doctor Ecclesiæ, ac penè solus, post Apostolos & primos patres Ecclesiæ.

Non quod illustribus patribus detrahere ue-

A 3 lim, &

PRAEFATIO

lim, & oculos cornicum configere, ut Hieronymus ipse uocat, Sed quod putem admonitos nos omnes esse oportere, ut patrum scripta cum iudicio, eoq; diligentissimo & acutissimo, legamus, secundum regulam illam spiritus sancti, omnia probate, & iterum, probate spiritus, ut simus animalia munda unguis fissis & incædientia, Quod qui non faciunt, uidemus, quantis incertæ doctrina uentis circumferantur, & opinionibus in infinitum sese giguentibus, sursum deorsum agitentur, semper discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes, Et hæc non tantum uidemus, ipsi quoque experti sumus, cum in eisdem turbis dogmatum rotaremur, donec gratia Dei nos transfluit in portum, & supra hanc certam petram ædificauit, ut certi simus, quid doceamus, discamus, habeamus, nec ultra sic fluctuemus. Quare terrogo, uti pergas, optime Brenti, sicuti facis, hunc locum iusticiæ, strenue & usq; ad fastidium urgere per omnia et ubi cunq; poteris. Nam plenus est alias satis totus mundus scribentibus, clamantibus, cudentibus, qui ualde fortiter hunc locū negligunt, multi deniq; persequuntur, plurimi (cum aliud nocere nō possint) obscurant aut corrumpunt, Nec mirum, nam hic est ille unicus calcaneus, feminis antiquo serpenti aduersantis, qui caput eius conterit, Ideo Satan rursus non potest non eidem insidiari, Verum et si noceat insidijs infinitis & pertinacissimis, tamen uincere & conterere

MARTINI LUTHERI.

conterere non potest, sicut scriptum est, Ipsum conteret caput tuum, Non est scriptum, Tu calcaneum uel caput eius conteres. Gratia Domini nostri IHESV CHRISTI fit tecum, Et ora pro me. Ex Eremo
XXVI. Augusti, ANNO
M. D. XXX.

T. Martinus Luther.

PRAEFATIO IN EXPLANATIO-
NEM AMOS PROPHETAE.

Vis sit non tam Prophetarum, quam totius sacrae scripture & uerbi uocalis usus, libet in praesentiarum obiter prefari. Sunt enim qui putant scripturam esse mortuam, ut uocant, literam, non in hoc datam ut doceat indoctum, ut eruditat rudem, ut confirmet dubium, ut consoletur afflictum. Sed in hoc solum, ut sit externum contra ueritatis aduersarios testimonium, ut aduersariorum ora obstruantur, ne praefractius contra ueritatem loquatur. Ceterum omnem doctrinam, eruditionem, confirmationem & consolationem, a solo interno spiritu proficiunt. Atqui hec non est minima sacrae scripture utilitas, quod aduersarios conuincat, & ueritatis osores confundat. Hac enim machina, quoties Christus Phariseos in Evangelio expugnauit & quoties maiores nostri eloquentissimi ab Arrianis pernitiosissimis ecclesiae hostibus, alijsq; hereticis soleennes uictoriae triumphos retulerunt & Et quis tam effrontis impudentiae esset, qui, quicquid est doctrine, eruditionis & confirmationis diuinae, a spiritu sancto tanquam auctore proficiunt negaret? Sed ita quod uerum est adseuerare, ut interim sacrae scripture pondus contemptius eleuetur, hoc demum est egregie in donum dei ingratum, & in donatorem deum impium esse. Proinde, ne a ueritatis scopo aberremus, ita hanc

B. causam,

PRÆFATIO.

causam, ruderiter quidem, sed tamen ut spero dilucide tractabimus, ut & spiritui sancto sua auctoritas, & scripturæ sacræ ac uerbi ministerio, sua maiestas relinquatur.

Primum omnium dominus deus noster, ut sapientissimus, ita potentissimus rerum artifex, nullius creature uel consilio uel auxilio in operibus suis perficiendis, nec tanquam inops eget, nec tanquam impotens implorat, sed omnia quecumque uoluerit, ex inscrutabili sua sapientia conatur & autemque potentia consummat. Cuius enim cōsūlūm inuocaret summa sapientia? Cuius opem imploraret, summa omnipotentia? Quis illi fuit, inquit Paulus, a consilijs, quis dedit illi prior, & reddetur ei? quoniam ex illo, & per illum, & in illum omnia. Ipse est omnium rerum initium, medium, finis, auctor, tutor, conseruator & consummator. Posteaquam uero mole huius mundi condita, tantus omnium creator septimo die quietuit, & creature suas tanquam bonas & utiles confixit, non quidem ab operanti, ut sic dixerim, labore ac negotio cessauit, eadem enim omnipotentia omnia in omnibus operatur & admiratur, qua initio omnia creauit. Sed sic operatur ut suas creatureas in opere non reijciat, nec tanquam inutiles spernat, uerum ut cooperatores, seu ut Paulino uerbo utar, σὺν θρόνῳ sibi ipsi adsciscat, & pro uoluntate sua eligat.

Nec est quod quis protinus reclamet, maiestatem diuinam

PRÆFATIO.

diuinam minui, quod pars operis deo, pars creature adscribatur, nihil enim prouersus uirium propriarum creatura ad opus aduebit, nihil efficacie eiusa uirili addit, sed omnia in omnibus operatur D E V S. Creatura interim pro operis sui instrumento utens, id quod ex ordine diuinæ scripture exemplis ita comprobabimus, ut deinde leui opera eiusdem scripture, siue uocalis Euangelij, siue externi VERBI (in hac enim disputatione scripture sacra, uocale Euangelion, & prædicatio VERBI diuini externa, idem nobis ualebunt) ratio manifeste intelligatur.

Et ut hinc initium capiam, nomine tota uita nostra, quam naturalem uocamus, a solo Deo creatore pendet? Nonne D E V S est, qui dat omnibus uitam & halitum per omnia? Per ipsum enim uiuimus, morem & sumus, Huius etiam, ut Paulus ex Arato ait, progenies sumus. Eamus nunc, & negemus nobis ullos esse humanos parentes, propterea quod progeniem nostram a deo omnium patre ducamus. Quis uero ita insaniat? Tametsi enim solus D E V S nobis uitam & halitum largiatur, tamen hoc, per parentes humanos, electa operationis diuinæ instrumenta perficit.

Est & uita nostræ cibus ac confirmatio a sola dei uirtute. Pater, inquit Christus, nutrit, & non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod egreditur de ore Domini. Quid igitur? Num propterea reijcitur panis

B a tur panis

PRAEFATIO.

tur panis triticeus, num igitur falso loquitur Abramam ad hospites suos dicens, Ponam buccellam panis, & confortetur cor uestrum, Et Psalmus meminitur cantans, Panis cor hominis confirmat & Itaq; nutrit quidem nos sola dei uirtus, sed per panem. Et hanc legem D OM IN O D EO nostro nemo prescripsit, ipse sibi legem posuit, & nemo dicere audet, Cur sic facis? Posset qui dem D OM IN V S nos contra cibum nutrire, posset corpora nostra sine panis adminiculo uegeta reddere, quam etiam potestatem in aliquibus manifeste declarauit, ut in Mose, Helia, & Christo, Sed sic uoluntati eius imperscrutabili uisum est, ut hoc ordine nutrificationis energiam nobis impertiret.

In libro quarto regum legitur, uiros ciuitatis Hierichuntis ad Helizeum uenisse, & dixisse, Ecce habitatio ciuitatis huius optima est, sicut tu ipse uides Domine, sed aquae pessime sunt, et terra sterilis. Helizeus ergo accipiens sal, & egressus misit in fontem aquarum, & ait. Hec dicit D OM IN V S, Sanau aquas has, & non ultra erit in eis neq; mors, neq; sterilitas. En audis D OM IN V M Zebaoth sanare aquas, sed non absq; sale. Quid magis sterilitati aduersum, quam aqua salsa? D OM IN V S tamen D E V S noster tam ingeniosus artifex est, ut quidquid pro sue operationis instrumento arripuerit, hoc uelit, nolit, uoluntatem eius exequi cogatur. Precepit D E V S per Helizem Iordanum, ut

Naamanum

PRAEFATIO.

Naamanum Syrum septies lotum a lepra purget. Natur ille septies in Iordan, & sanatur. Quid hoc? Curatio quidem leprosa a solo Domino est, Et aqua Iordanis sua natura, tantam uirtutem non habebat, ut a lepra quenquam emundaret, sed accepta in manus Domini, pro operis sui instrumento, continuo quod demandatum erat, executa est. Et ne tam citio a Naamano Syro discedam, uide queso quid de ipso scriptum sit. Per illum ait scriptura, dedit Dominus salutem Syriae. Nonne regnorum salus ac felicitas a solo D EO opt. max. constat? Sed cum hanc Dominus pro sue uoluntatis beneplacito in Syriam fundere uellet, Naamanum uirum prudentem arripuit, per quem opus suum executus est. Dicam aliud, quod magis miraberis. Quid incertius, quid uanius, quid mendacius somnio? Dominus tamen somnum in manus suas accipiens, per illud Pharaoni & NebucadNozari futuram ueritatem reuelauit, Et Gedeoni, quem admodum in libro Iudicum scribitur, fidem suam confirmauit. Quid enim non posset omnipotens? Et rurus quid non efficeret creatura alioqui uanissima in manus omni potentis accepta?

Venio ad noui testamenti exempla, quibus idem perspicere docebitur. Christus Iesus D OM IN V S noster, cecum natum illuminatus, lutum fecit ex seculo, & illeuit lutum super oculos cæci, iubens, ut ad piscinam Siloa eat, & illic oculos lauet. Abiit ergo cæcus, lauit, & uenit uidens. An non citius ma-

B 3 lagma

PRAEFATIO.

lagma ex luto factum oculos excæcaret , quam illa minaret ? Maxime si imperitus medicus solum lutum oculis illineret . At Christus iactoꝝ πολλῶν ἀνταξιος καὶ ἀπὸ cœnum illud in manus suas accipiens , fecit collyrium longe omnium accommodatissimum & efficacissimum . Ad quid prodest queso per se se leuis manuum tactus , is tamen in Christo tanta fuit potentia , ut & lepram sugarit , & uisum cœco restituerit , & mortuo uitam reddiderit . Quid dicam de fimbria uestimenti eius , per quam tanta uirtus in mulierem Hemorrhousam tacite emanauit , ut eam continuo a sanguinis profluvio liberarit ? Quid fragilius uoce humana per eam tamen Christus immundos spiritus ex hominibus eiecit . Lazarum mortuum & monumento uiuum cuocauit , cum uoce magna clamassem . Lazare ueni foras Et quod mirabile dictu & factu est , umbra Petri & gritudines uarias ab infirmis pellebat , quemadmodum legitur in actis apostolicis . Umbra quid per se inanius ea tamen diuina uirtute apprehensa , diuinæ quoq; virtutis opera exequitur .

Ab his omnibus exemplis descendo ad id , quod est causæ nostræ proprium , Etenim omnis iustificatio , consolatio , doctrina , eruditio , & fidei confirmatione in conscientia nostra , a Spiritu sancto auctore , promotore et consummatore proficiscitur . Dabo inquit Dominus , omnes filios tuos a DEO doctos . Et rursus , Effundam de Spiritu meo super omnem carnem , & prophetabunt

PRAEFATIO.

prophetabunt filij uestræ & filiæ uestræ . Et iterum , Post illos dies , dicit Dominus , dabo legem meam in uisceribus eorum , & in corde eorum scribam eam . Huic conuenit quod in Euangeliō scribitur , Rogabo , inquit Christus , patrem , & aliam consolatorem dabit uobis . Et postea . Paracletus ille qui est Spiritus sanctus , quem mittet pater nomine meo , ille uos docebit omnia , & sugeret uobis omnia quecumq; dixi uobis . Et iterum . Cum uenerit paracletus quem ego mittam uobis a patre , spiritus ueritatis , qui a patre procedit , ille testimonium perhibebit de me .

Habes Spiritum sanctum mentem nostram iustificare , erudire , docere & confirmare . Sed num hoc opus suū perficit citra creature alicuius accessione ? Quid non posset omni potens ? Nobis autem nunc non de generali Dei omnipotenti sermo est , sed de ipsa operandi lege , quam omnipotens omnium creator , sibi ipse nullo cogente , sed mero suo bene placito libere prescripsit . Itaq; is tali lege operatur , ut spiritum suum iustificantem , docentem , consolantem , & conscientias nostras confirmantem per uerbum uocale , per externam Euangeliō prædicationem , tanquam per electa diuina operationis organa in credentes effundat .

Atq; ne putas uana nos docere , scripturarum testimonio illud comprobabimus . Quaecumq; inquit Paulus , prescripta sunt , in nostram doctrinam prescripta sunt , ut per patientiam & consolationem scripturæ

PRAEFATIO.

varū spem habeamus. Vnde est spes? Vnde patientia? Vnde consolatio, nisi a spiritu sancto? Hec tamen Pauli testimonio nobis per scripturam diuinā donantur. Quid uero illud quod ad Timotheum ita scribitur. Tu persistito in his que didicisti, & que tibi concre-dita sunt, sciens a quo diceris, & quod a puerō sa-creras literas noueris, que te possunt eruditum reddere ad salutem, per fidem, que est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspirata est utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutio-nem, que est in iusticia, ut integer sit dei homo ad omne opus bonum apparatus. Quid est, literæ sacræ possunt te eruditum reddere ad salutem per fidem, que est in Christo Iesu, nisi literas sacras esse commo-dum & electum dei organon, quo nos doceat ac tra-dat fidem ad salutem eternam? Quid est, omnis scri-ptura utilis ad doctrinam, ad institutionem, que est in iusticia, nisi quod per scripturarum tractationem nobis donatur a Domino iusticia, ut integer sit Dei homo, ad omne opus bonum paratus? Paulo apertius hoc facit, quod Apostolus Romanis scribit. Quomo-do, inquiens, credent ei, de quo non audierunt? Et po-stea. Fides ex auditu est, Auditus autem per uerbum Dei. Quid clarius de hac re dici posset? Auditus fidem esse ex auditu VERBI. Proinde VERBI auditus organum est, quo nobis a Domino fides donatur.

Longe autem omnium clarissimum est, quod legi-tur ad Galatas in hanc sententiam. Accepistis spiritū

non

PRAEFATIO.

non ex operibus legis, sed ex prædicatione fidei. Et qui subministrat uobis spiritū, & operatur uirtutes in uobis, non ex operibus legis, sed ex prædicatione fidei id facit. Siue enim Paulus hoc loco loquatur, de manifesto spiritus dono, quod Apostolis in die pentecostes, & postea Galathis per Apostolos collatum est. Siue de occulto, quo omnes credentes perfundi oportet, nihil ueritati doctrine nostræ admit. Etenim in hac cauſa, nunc non queritur, qualis nobis donetur spiritus, sed an talis, qualiscumq; sit, siue occultus siue manifestus, per prædicationem Euangelij nobis distri-buatur. De organo questio est, non de spiritus qua-litate. Loquatur sane Paulus de manifesto dono spi-ritus, in pentecoste Apostolis dato. Quid euicisti? Certe is spiritus est consolator, est doctor, est erudi-tor, quem admodum ipsum Christus in Euangeliō uocat. Certe talis est spiritus, qui emissus in corda nostra clamat, Abba pater. Quod si ille Galatis per prædica-tionem fidei manifestis signis collatus est, cur nobis non absq; manifestis signis per eandem prædicationem conserretur? quando citra talem spiritum, do-centem, erudiantem, & clamantem Abba pater, ueram salutem consequi nequeamus. Num aliis sit spiritus ex manifestatione & occultatione? Absit, unus enim est spiritus, clarus subinde se declarans atq; mani-festans. Et qui hodie in Christum uere credit, nihil minus de spiritu habet, quam Petrus in die pentecos-tes accepit. Habebat quidem ille manifestiora spiritus

B 5 opera,

PRAEFATIO.

opera, idem tamen erat spiritus cum illo, qui in quo-
uis credente suas uirtutes perficit. Proinde, ex hoc
Pauli loco, rectissime dicemus VERBUM externum
esse spiritus sancti uehiculum, & operationis diuine
organon.

Prætero innumera loca, quæ sententiam nostram
confirmare possunt. Quid enim illud, quod Christus
ait, Mundi estis propter sermonem quem audistis.
Et postea, Sanctifica eos per ueritatem tuam, Sermo
tuus ueritas est. Audis ne sanctificationem esse per
sermonem? Quid quod Paulus inquit, Ego plan-
tavi, Apollo rigauit, D E V S autem dedit incremen-
tum. Et ad incrementum quidem nihil est plan-
tor, nihil est rigator, sed aliquid sunt ad plantatio-
nem & rigationem, hoc est, nihil sunt auctoritate, sed
plurimum sunt instrumento & organo. Hinc ad Co-
rinthios scribit, Apostolos idoneos factos esse ex Deo
ministros noui testamenti, non literæ occidentis, sed
spiritus uiuificantis, Et Corinthios uocat Epistolam
Christi, ab Apostolis inscriptam, non atramento, sed
spiritu Dei uiuentis, non in tabulis lapideis, sed in ta-
bulis cordis carneis. I nunc & nega uel Apostolos uel
Apostolicum, hoc est, Euangelicum uerbum, esse spiri-
tus sancti ministrum, seu malueris uehiculum. Quia
enim impudentia hoc negare audebis, tot scripturæ
testimonij obrutus et conuictus? Adiçia adhuc unum
locū, qui uel solus posset omnes aduersarios huius uc-
ritatis oppugnatores conculcare. Is autem sic in priori

Diui

PRAEFATIO.

D. Petri Epi. legitur. Renati non ex semine mortali,
sed ex immortali, per sermonem uiuentis Dei & ma-
nentis in æternum, propterea quod omnis caro gra-
men sit, & omnis gloria hominis, quasi flos graminis.
Exaruit gramen & flos decidit, at VERBUM DO-
MINI manet in æternum, hoc autē est uerbum quod
per Euangelium delatum est ad uos. Hoc loco satetur
Petrus renascentiam constare ex imlortalí semine,
per sermonem Dei uiuentis, qui sermo ad nos per
Euangelium delatus est. Etenim renascentia e super-
nis est, a patre lumenum descendens. Num autem ideo
prohibetur per sermonem Euangelij in nos delabi,
quod e supernis sit? Imo, quia e supernis est, ideo per
Euangelion nobis donatur. Est enim Euangelion poten-
tia Dei ad salutem omni credenti, quo præonto, quid
gloriosius, quid excellentius de Euangelij maiestate
prædicari posset?

Sed dices, faterer quidem uerbi prædicationem
ad salutem efficacem esse, sicut Iordanis, ad curatio-
nem le præ, sicut sal ad eiendiā sterilitatem, sicut
lutum ad illuminandum cæcum, sicut fimbria ad sa-
nandam Hæmorrhousam, si ut Iordanis, sal, lutum,
& fimbria in manus Dei accepta sunt, ita quoq; uer-
bum in manus spiritus sancti semper acciperetur. Ali-
oqui qui quamdiu in hominiis ore sonat, quid est nisi lite-
ra mortua nisi sonus sine mente?

Evidem ingenue confiteor, multos pseudoprophe-
tas currere, qui a Domino non sunt missi, multos pro-
phetare

PRAEFATIO.

phetare, ad quos Dominus nō est locutus, qui ut mendacium, ita & literam spiritu uacuam prædicat. Interim tamen queso animaduertas, nos non de pseudo prophe tarum & pseudo apostolorum uerbo loqui, sed de uerbo ueritatis, quod uel a bono uel a malo apostolo præ dicatum, nunquam non manibus Dei gestatur, nunquam non spiritu sancto plenum est. Si enim tale uerbum spiritu careret, nonne mendacium esset? qui autem posset ueritas mendacium esse? Hinc ait Dominus ad Noe. Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est, ubi Diuo Petro interprete, spiritum uocat scriptura, externam uerbi prædicationem, ut sit sensus, prædicio uerbi mei inter homines cessabit, eo quod prorsus carnalibus desiderijs traditi sint. Si igitur uerbum ueritatis prophetico & apostolico ore prædicatum esset mera litera, cur diceretur spiritus Dei? Si merus esset hominis sonus, cur opprobraret Dominus apud Esaiam populo duricordiam suam dicens. Vocaui & non respondisisti, locutus sum & nō audistis, & que non lui elegistis? Cur sapientia in Prouerbijs clamaret. Vocaui & renuisti? Extendi manum meam, & non erat qui aspiceret? Nonne potuisset populus excusationem obuertere & dicere, Hominis sonum & non Dei uerbum audimus, Prædicata est nobis nuda litera, non spiritus, quid igitur increpamus? Ad Hieremiam dicitur. Ecce dedi uerba mea in ore tuo, & tu audes externam uerbi Dei prædicationem nudam literam uocare, ino prophano ore calumniari? Nam & Christus in

PRAEFATIO.

stus in Euangelio ait. Sermo quem audistis non est meus, sed eius qui misit me. Quid quod omnia propretarum uerba mendacia essent, quando dicunt. Hec dicit DOMINVS DEVS Zebaoth. Item DOMINVS locutus est. Si uerbum prædicatum non esset nisi inanis uox? Proinde non est quod de uerbo Domini iudices iuxta laruam externam, sed iuxtagenuinam eius rationem. Quod audis quidem aure corpora, litera est, sed non sola, sonus est, sed non solus, alioqui non diceretur, V E R B U M D E I aut spiritualis sermo. An uero ideo spiritus abest, quia tu nihil præter literam audis? An ideo sonus sine mente datur, quod tu mentem pre infidelitatis tue hebetudine non perspicias? Hoc quid aliud esset, quam fidem Dei pertuam incredulitatem irritam fieri? Quod quam impium fuerit adsecurare, Paulus Romanis scribens testatur.

Etenim in diuinorum mysteriorum dispensationibus & ordinationibus, tametsi proposito parum facilius respondeat, ac propter impiorum incredulitatem, euentus conatu longe dissimiliter accidat, mysteriorum tamen ueritas constans per petuo durat. Cum enim & apostoli duodecim & Paulus, Euangelijs uerbum, hic impijs Ethnicis, illi impijs Iudeis prædicarent, quorum maxima pars, tantum absuit, ut auditu uerbo fide resipuerint, ut ueluti canes retrouerint, ipsos dilacerarint, num ideo existimas uerbum eorum mendacem fuisse literam? Certe ministerium eoru erat, quemadmodum

PRAEFATIO.

quē admodū Paulus ait, ὅταν οὐ περ μάτος.
Quod si igitur impijs, propter incredulitatem ipsorum, non ministratus fuerit spiritus, nihil ministerio, sed plurimum tamen saluti auditorum incommodeauit. An semen iactum siue iuxta uiam, siue in loca saxosa, siue in spinas, non ideo bonum semen fuit, quia fructum non protulit? Ad Sacramenti questionem, ait Augustinus, nihil refert quid creditis, qui accipit sacramentum, refert quidem plurimum ad salutis eius uiam, sed ad sacramenti questionem nihil, ita ad uerbi diuini rationem (quando Verbum Dei, non ex fide nostra, sed e maiestate ueritatis diuinæ pendet) nihil refert, quid credit audior, plurimum quidem refert, ad salutis eius rationem, sed ad uerbi questionem plane nihil, siue enim crediderit, siue non crediderit, manet tamen uerbum diuinum, ueritate & spiritu sancto, ut ita loquar, plenissimum, nunquam non manibus Dei gestatum.

Ergo ne, inquieres, uerbum prædicatum semper in manibus Dei existens, nunquam absq; fructu prædicabitur? Qui enim fieri posset, ut quod Deus ageret, non perficeretur? Dominus, inquit Esaias, Zebaoth decreuit, quis poterit infirmare? & manus eius extenta, quis auertet eam? Ut hanc obiectionem letor amicissime diluam, non multum opera mihi assendum puto, si tibi familiarem feceris eum librum, quem Martinus Lutherus, noster in Domino maior, de seruo arbitrio conscripsit. In eo enim libro, ut pie,

ita

PRAEFATIO.

ita ingeniose, ex apostolo Paulo docet, aliter de Deo predicato ac reuelato, aliter de Deo occulto loquendum esse. Quatenus igitur Deus nobis reuelatur, semper uerbo suo presto adest, semper uerbum suum spiritu sancto implet, alioqui Prophete uerbum Dei non quam prædicassent, nunquam e spiritu prophetassent. Sed quia Satan per Adami prævaricationem huius mundi princeps factus est, sit igitur Dei conniuentia, ut impij homines, Satana exagitati, VERBO DEI a spiritu sancto resistant, & ad suum usq; tempus præualeant, ut plus damni quam fructus, plus spiritus Satanae, quam spiritus sancti ex uerbo predicato consequantur, illorum tamen impia incredulitate, fides Dei non sit irrita. Tametsi enim sermo crucis, his qui pereunt, stulticia est, & odor mortis ad mortem, tamen sic est a Domino Deo nostro dispositus ac ordinatus, ut sit Dei potentia, & odor uitæ ad uitam, his qui salutem adsequuntur. Etenim si reuelationis conditio de Deo loquamus, sepe Deus aliquid etiamnum grauissime precipit, ac severissime mandat, quod tam non impletur. Sic totam legem mandauit, sed quotquisq; est, qui eam impleat, & mandatum Domini exequatur? Sic uoluit congregare Hierusalem, & ipsa noluit.

Quatenus autem nobis Deus est absconditus & non ordine reuelato, sed omnipotentia imperscrutabili aliquid proposuerit aut decreuerit, ibi tum nihil agit, quod non perficiatur, nihil proponit quod non concurretur,

PRAEFATIO.

sumetur, nihil decernit quod non impleatur. Sed haec abscondita eius maiestas, uerius ad uenerandam adorationem, quam curiosam indagationem, pertinet. Nam quur Dominus spiritum sanctum suum uerbo aduictum non omnibus impijs manifestet, nec in omnibus operari, seu efficacem esse sinat, ut impij ab impietate sua conuertantur, inuestigare humano captu non licet, sed adorabundo corde cum Paulo exclamandum est. O profunditatem diuinarum, & sapientie & cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & imperupestigables uiae eius.

Itaq; in iustificatione hominis, ut operandi auctoritas soli spiritui sancto manet, ita quoq; manet uerbo prædicationis suum ministerium, quo spiritus nobis donatur, & in nobis operatur. Non quod tunc primum, quum uerbum Euangelij ex fide auditur, spiritus sanctus ut existens, in credentes illabatur. Omnia enim spiritus implet, omnia fouet, omnia continet, etiam inter impij simas gentes, ubi Euangelij nomen ignotum est. Sed quod tunc primum illabitur, ut donum, ut iustificator, illuminator, & mentis nostræ purificator. Sic enim duntaxat his, qui secundum propositum uocati sunt, exhibetur.

Hæc pauca de spiritus sancti auctoritate & uerbi ministerio præfari ideo uolui, ut eo maiori obseruanta, prophetas Domini audiamus, quibus nobis salus, iustificatio & redemptio, primum quidem paulo te-
ctius, sed postea per Euangelij reuelationem manife-

stius in

PRAEFATIO.

stius in Christo Iesu Domino nostro offertur ac donatur. Nunc ad interpretandum Amos accedo, qui e pastore in prophetam uocatus est, e uiculo Theko in tribu Iuda, quem D. Hieronymus illorum locorum peritus, ut pote Bethlemiticus quondam incola, scribit sex milibus a Bethlehem, ad meridianam plagam distare. Legitur quoq; 2. Chron. 11. hoc oppidulum in defectione Israelis a Rehabeamo rege Iuda muris mutantum fuisse. Operæ precium autem est uidere, quo tempore prophetauerit. Si enim hoc cognouerimus, non mediocris prophetie eius lux nobis affulget. Itaq; prophetauit Amos, regnante in Iuda Ozia, qui & Azarias dicitur. In Israel uero Hierabeam filio Ios, sic enim habet huius libelli ἐπιγραφή.

VERBA Amos, qui fuit inter pastores de Theko, que uidit super Israel in diebus Vzia regis Iuda, & in diebus Iarabeam filii Ios regis Israel, duobus annis ante terræ motum.

INTER PASTORES) Vbi nos legimus (inter pastores) & translatio uetus habet in pastoralibus, Græcus quisquis ille fuerit (nam Septuaginta fuisse non facile crediderim, præsertim cum autores quidam fide non indigni scribant LXXta legem, hoc est, quinq; duntaxat libros Moysi ex Hebreo in Græcum sermonem transtulisse) interpretatus est ἐν οὐρανοῖς πάρεστι, pro quo in Hieronymiano exemplari legitur, In Accarim, Et alia quedam translatio habet, in Accarpi.

C

Suspicio

IN CAPVTPRIMVM

Suspicor autem in textu græco scriptum fuisse εν ναραγει μι, id est, in Nakarim, & interpretem græcum, ut & Hieronymus notat, falsum fuisse literarum similitudine, ac pro נקדים Nakadim, legisse נקדים Nakarim. Duarum enim literarum נ ס נ Daleth Res figure, non multo discrimine inter se distant.

Porro quod pastor ouium, neglectis interim tot amplissimis et doctissimis uiris in regno Israe lis, ad prophetiae munus a DOMINO DEO nostro uocatur, re ipsa comp erimus, Deum non esse personarum reflectorem, sed potius diligere stulta & imbecillia secundum mundum, ut sapientes & robustos pudefaciat. Quid enim nunc habent abieci huius mundi, quod conquerantur? Num existimabunt, ut coram mundo inter homines, ita coram Deo, inter coelestem militiam se abieci & contemptos haberi? At uel unius Amos exemplo admonentur, ut spem bonam concipi ant ac probe confidant, se eo magis Deo curæ esse, quo contemptius a mundo tractentur. Quis enim, ut Psalmus canit, Sicut DOMINVS DEVVS noster, qui in altis quidem habitat, sed tamen humilia respicit in cœlo & in terra. Et postea. Excelsus DOMINVS & humilia respicit, & alta a longe cognoscit. Huc quoq; accedit, quod e Thekoia uico Iudee propemodū ignobilis, propheta uocatur, non e Hierusalem urbi um nobilissima, non e clarissimis collegijs sacerdotum in regno Israe lis, ut omnino discas, Deum ignobilia in mundo

AMOS PROPHETA E.

mundo eligere, ut nobiles timorem, ignobiles uero fiduciam doceat.

Que uidit? Sic enim scribitur 1. Reg. 9. Qui propheta dicitur hodie, uocabatur olim uidens. Hinc & prophetarum oracula, uisiones dicuntur.

Super Israel) Neminem puto esse, uel mediocriter in historijs sacris uersatum, qui ignoret Salomonis regnum, sub Rehabeam, filio eius, in duo regna diuisum esse. Et duas quidem tribus, Beniamin & Iuda sub imperio familie Dauidice mansisse, Reliquas alios sibi reges elegisse. Hinc duarum tribuum imperium dictum est regnum Iuda, Reliquorum uero regnum Israe l. Prophetæ ergo Amos, tametsi semel deuastationis Iudeæ, quemadmodum & gentium meminit, præcipue tamen & principali orationis sue statu, aduersus imperium Israe lis, seu decem (sic enim uocatur) tribuum concionatur, Futuru prædicens, ut propter impietates sceleris sua, penitus deuastetur, quæ deuastationem a Salmanesser rege Assyriorum factam legis. Reg. 17.

In diebus Vzia) De Vzia rege Iuda uide. 2. Chroni ca. 26. & 4. Reg. 15. Vbi pro Vzia, Azarias uocatur. De Hierabeam uero, non illo filio Nebath, qui primus Israelitarum rex fuit, sed filio Ioas, legitur. 4. Reg. 14.

Duobus annis ante terræ) Pro duobus annis, una est dictio apud Hebreos שנהים Schenathaim, que cum dualis sit numeri, pro duobus annis, seu bimino exponitur. Ceterum sacre quidem literæ tradunt

IN CAPVT PRIMVM

hunc terræ motum, regnante Vzia; factum esse. Sic enim legitur Zach. 14. Et fugietis, sicut fugitus a facie terræ motus, in diebus Vziæ regis Iuda. Sed quoto regni eius anno factus sit, non tradunt. Proinde quando singulari quodam consilio in epigraphe scribitur, hanc prophetiam factum esse duobus annis ante terræ motum, diligentius inquirendum est, quoto imperij Vziæ anno terra commota sit, si forte hinc nonnihil lucis ad propheta expositionem, nobis afferatur.

De hoc itaq; terræ motu Iosephus de antiqui. lib. 9. cap. 11. ita scribit. Vzias rex instanti insigni die & generali festiuitate, induitus stola sacerdotali, intravit in templum oblatus incensum, in aureo altari, Deo. Pontifice uero Azaria cum alijs octoginta sacerdotibus, eum prohibente, ne faceret, quod hæc solummodo his commenda essent, qui ex genere Aaron descendenter, & clamantibus ei, ut extret, nec ageret contra Dei leges, iratus interminatus est eis mortem, nisi tacearent. Inter hæc autem terræ motus factus est magnus, & stupescere populo, claritas solis nimis effusit, & incidit in faciem regis, & illi quidem lepra continuo prouenit. Ante ciuitatem uero, in loco qui dicitur Eroge, scissa est media pars montis ad occidentem, & sua uolubilitate per quatuor stadia procedens ad orientalem restitit montem, ita ut vias clauderet, & regios hortos opprimeret. Hactenus Iosephus. Porro de montis quidem scissura, fides penes auctorem sit, nobis satis fuerit, quod habeamus qualecumq; testimoniū,

AMOS PROPHETAÆ.

nium, hunc terræ motum factum esse, incendente thymiana rege Vzia, dum ipse nimio rerum successu inflatus, nec regia maiestate contentus, sacerdotale etiam munus praefacta & impudenti temeritate, sibi usurparet. De qua re copiose scribitur. 2. Chron. 26. Et quod rex Vzia propter temeritatem & ambitionem suam lepra fuerit percussus, meminit etiam liber. 4. Reg. cap. 15.

Igitur biennio ante hunc terræ motum, seu, si maius, ante supplicium regis Vziæ, quo lepra in fronte percussus est, prophetauit Amos aduersus Israelis imperium mira prorsus rerū dispensatione, Nam ea tempestate, qua Amos concione suam irarū plenam, exorsus est, summa omnium rerum erat felicitas, in utroq; regno, tam Iuda, quam Israelis. Vterq; rex tam Vzia, quam Hierabeam, clarissimis aduersus gentes victorijs potiebantur, fines imperij sui proferebant, & non sibi tantum latissimum imperium, uerum etiam nomini, ac populo suo amplissimam gloriam acquisierant. Cuius rei fidelis satis testis est diuina scriptura, in qua de prospera Hierabeami fortuna. 4. Reg. 14. ita legitur. Ipse restituit terminos Israel ab Emath usq; ad mare solitudinis, iuxta sermonē domini Dei Israel, quæ locutus est per seruum suum Ionam, filiū Amathi, prophetam, qui erat de Geth, quæ est in Ophir. Vidit enim Dominus afflictionem Israel amaram nimis, & quod consumpti essent, usq; ad clausos carceris & extremos, nec esset qui auxiliaretur Israel. Nec locu-

IN CAPVT PRIMVM

tus est Dominus, ut deleret Israel de sub cœlo, sed sal-
uavit eos in manu Hierabeami filij Ios. Hactenus sa-
cra historia. Testatur & Iosephus hunc regem quam-
uis alioqui impium Idololatram, optime tamen de Is-
raelitarum imperio meritum, & in summa felicitate
uitam degisse. De prospéro autem Vzie regis Iuda
successu, priusquam lepræ supplicio folidaretur,
multa habes. 4. Reg. 26.

Sed ecce, in media utriusq; imperij prosperitate,
exurgit Amos, & Israelitis longe aliud ex euentu fœ-
lici sibi pollicentibus, iram Dei grauissimam, maledi-
ctiones infelicissimas, supplicia sauerissima, & de-
uastationes abominandas, paucis post annis, uenturas.
prædictit, atq; id quidem facit, neq; absq; ratione, neq;
citra exemplum. Etenim cum Israeliticus populus re-
rum felicitate saginatus, non solum impietatum sua-
rum obliuisceretur, uerum etiam in ipsis sibi applau-
deret atq; blandiretur, perinde ac si propter opera
sua electitia, tam liberalem Dei benedictionem meri-
tus esset, in tantam impudentiam prolapsus est, ut di-
uinitas bonitatis diuinæ, ac tolerantie lenitatisq; con-
temneret, ignorans, quod bonitatis diuinæ beneficia
ipsum non in impietatibus suis (quod tum uana sua
ipsius persuasione credebat) iustificarent, sed potius
ad pœnitentiam inuitarent, adeoq; quoniam felices
haberet rerum successus, absq; ullo diuini iudicii ti-
more, pessima queq; effronti contumacia designaret.

Itaq;

AMOS PROPHETÆ.

Itaq; opportuno spiritus consilio, propheta Amos,
predicatione sua, minando & terendo, uniuersum
Israelem monet, ut in die bonorum, menor sit malo-
rum, ne inter oscitantes opprimatur. Nunc enim esse
rest pœnitentie tempus, nunc patere salutis ianuam, nuc
Deum suam misericordiam, tam eximijs beneficijs
ostentantem, a grauitate ire sue aduersus impietas
ipsorum conceptæ, pœnitentia flecti posse. Quod si occa-
sionem neglexerint, & tantisper in iniquitatibus suis
perseuerant, dum misericordie ianua fuerit clausa,
frustra eos tunc pulsaturos, frustra misericordiam
Dei imploraturos. Circuibunt, inquit propheta no-
ster, quærentes VERBVM DOMINI, & non
inuenient. Eodem sane consilio Noah & Loti iusticie
precones, ille inter mundi recens conditi habitatores,
hic uero inter Sodomitas edentes, bibentes, uxores du-
centes, clementes, uendentes, plantantes, ædificantes,
adeoq; secure in omni rerum abundantia uiuentes, fu-
turam calamitatem uerbo DOMINI adnunia-
bant, ne illi bonis presentibus excœcati, repentina
interitu perirent. Sed ut hi ab auditoribus suis, tan-
quam uani somnatores ridebantur, ita Amos ab Israele
tanquam nuwendus καὶ αὐθόμολός οὐ contem-
nebatur. Aures enim prospéra fortuna obstructe,
VERBVM DOMINI non admittunt, & quo-
rum mentes Satan felicitatis compedibus captiuas te-
net, his risus & contemptus est, quidquid de grauitate
ire Dei, aut saueritate diuinarum maledictionum pre-

C 4

dicatur

IN CAPVT PRIMVM

dicatur. Sed audiamus nunc ipsum Prophetam Israe= litis ex cultibus suis propria admunitione ac electio= ne Deo exhibitis, & e prospero rerum euentu fœli= cia queq; sibi certo promittentibus horrenda suppli= cia denunciantem atq; internuntantem.

CAPVT PRIMVM.

Et dixit, D O M I N V S de Zion rugiet, &
de Hierusalem dabit uocem suam, & lugebunt
tuguria pastorum, & exarescat uertex Car= meli.

ET DIXIT) Q uis? Amos propheta. Quid dixit?
hoc quod sequitur. Dominus de Zion rugiet, & de
Hierusalem dabit uocem suam. Quid rugitum & uo=
cem D O M I N I consequetur? Lugebunt tuguria pa=
storum, & exarescat uertex Carmeli. Nolite inquit
uobis, o Israelitæ, propter præsentem rerum fortunam
applaudere, nolite uosipsoſ uana pollicitatione sedu=
cere, Perinde ac si nullum esset impietatis ueſtræ sup=
plicium futurum. Quod enim fœlices agitis, ac uicto=
ria potimini, non ueſtri est meriti, non iusticia ue=
ſtræ, sed diuinæ bonitatis ac misericordie. Hac rerum
prosperitate uos ad resipientiam inuitantis. Niſi
enim resipueritis, & impietatem ueſtram abieceritis,
ecce Dominus ille, non qui uis e media fictitiorum De=
orum plebe, sed qui in monte Zion, ubi templum eius
a Salomone conditum est, uespertinis & matutinis sa=
crificijs colitur, qui ex eo loco, Euangelion filij sui,
mundo

AMOS PROPHETAE.

mundo reuelabit, qui uos e terra Aegypti eduxit, qui
uobis regnum & sacerdotium, beneficia non estiman= da dedit, qui & nuperrimam uictoriam, mera sua li= beralitate donauit, qui hactenus tanto tempore ab ado= rato uitulo in deserto, in hanc usq; horam, ad ueſtras
impiates conniuit, ſemper fore ſperans, ut resipice= retis. Is, inquam, D O M I N V S, non aget iam erga
uos indulgentem patrem, sed crudelem carnificem,
non clementem ager regem, ſed immitem Tyrannum,
non amplius cuſtodiet uos, quaſi pupillam oculi ſui,
nec expandet ſuper uos alas ſuas ſicut aquila prouo=
cans ad uolandum pullos ſuos, Sed quia prouocatifs
ipſum impietate ueſtra, ad iram ſere implacabilem
diſiicit ac dilaniabit uos, tanquam leo rugiens &
esuriens. Quemadmodum enim leo, bestia alioqui
in supplices clementissima, magna fame, non in uiros
ac foeminas ſolum frenit, uerum etiam in infantes ſe=
uit, ita Dominus, cuius nomen in Zione celebratur, &
qui resipientibus indulgentiſsimus eſt pater, tanta
iracundia in uos debacabitur, ut nec infantibus
ueſtris parsurus fit.

Et dabit ille uocem suam de Hierusalem, quam ele=
git, ut illic eſſet nomen eius, Non autem illam dabit
uocem, quam olim ad Abrahamum dicebat. Noli timē=
re Abraham, ego protector tuus ſum, & merces tua
magna nimis, Non illam uocem, qua Isaaco promi=
bat dicens. Ero tecum & benedicam tibi, Tibi enim et
ſemi ni tuo, dabo uniuersas illas regiones, Sed uocem
illam.

IN CAPVT. I.

illam, de qua olim maiores uestris perterriti ac pauore concussi, ad Mosen dicebant. Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquetur nobis D O M I N V S, ne forte moriamur, Sed uocem illam dabit, quæ confringit cedros, quæ dissecat flamas ignis, quæ commouet desertum Kades, qua concutitur terra, uel, ut hic dicitur, cuius terrisco sonitu, pastorum mapalia ab habitatoribus suis uacua derelinquentur, & ob pastorum suam, quodammodo lugere uidebuntur. Cuius uocis tam ignitus sermo est, ut ardor eius exiccaturus sit, uerticem montis Carmeli, qui pascuis suis, quondam Nabalo Abigailis marito, tria millia ouium, & mille capras nutriebat, que amadmodum scribitur. 1. Reg. 25.

Cæterum quod Amos, ingentem & non estimandam totius regni Israeliciti, calamitatem per derelictionem tuguriorum pastoralium, & ariditatem Carmeli, tantam uidelicet supplicij diuini grauitatem, tam leuiculis & rusticis rebus, explicet, non est quod mireris. Pastor enim est, pastoritia loquitur, tractant fabrilia fabri. Ieol magis tragicē dixit. D O M I N V S de Zion rugiet, & de Hierusalem dabit uocem suam, & mouebuntur coeli ac terra. Manifestius sic diceretur. Indignationem D O M I N I, nulla creatura suscurre potest.

SIC DIXIT DOMINVS. Propter tria scelerata Damasci & propter quatuor, non conuertam eam, propterea quod triturauerit plaustris ferreis ipsam Gilead.

Et mit-

AMOS PROPHETA E.

Et mittam ignem in domum Hazael, & deuorabit palatia Benhadad.

Et conteram uectem Damasci & eisiam habitorum de campo Auen, & scepter gerum de domo Eden, & exulabit populus Syria ad Cyrenen, dixit D O M I N V S.

Propter tria scelerata Quid hoc? Propheta aduersus Israelem concionaturus, ab externarum gentium supplicio exorditur? quid ad Israelem, quod gentes, que sunt populus sine Deo, sine uerbo & promissione interitute sine? Quid ad prophetam, quod alienus populus, ad quem non est a Domino Deo suo missus, propter impietas & idololatrias suas affligendus sit? Quantum mihi est iudicij, quod sentio per quam exiguum esse, opinor prophetam Amos longe alia sententia gentium calamitatem uaticinari, quam uel Esaiam uel Hieremiam uel Ezechielem, Nam ut isti Prophetæ de interitu gentium aduersariarum Israeli, scripserunt. Etenim, ut Iudei in afflictionibus & aduersitatibus suis, quas nunc a Syris, nunc a Tyrijs, nunc ab Aegyptijs, nunc a Moabitis, nunc ab Ammonitis, nunc ab Idumeis, nunc a Babylonij perferebant, ali quantum consolationem haberent, & non omnino obcrebras impiarum illarum gentium uictorias, animum suum despoderent, opportuno spiritus consilio factum est, ut Esaias, Hieremias, & Ezechiel, consolationis argumenta ab aduersariarum gentium deuastatione traherent, exhortantes Iudeos, ut bene considerent,

& omnes

IN CAPVT PRIMVM

¶ omnem suam fiduciam in Domunum reiſcerent.
Tamenſi enim nunc aduersarij uictorijs ſuperbiant,
¶ opinentur ſe perpetuo duraturos, Iudeos uero
nunquam priſtinæ ſue gloriae reſtituendos, fore ta-
men, ut gentes ad internitionem uſq; pereant, Iudei
uero ad priſtinam atq; longe maiorem fœlicitatem re-
deant.

Est autem efficax conſolandi ratio a futuro inte-
ritu aduersariorum duci. Atq; hac quidem cauſa,
alijs prophetæ, in gentes inuehuntur. Amos uero gen-
tium calamitatem futuram prædictit, non ut Iſraelim
conſoletur, ſed potius, ut ei future deuflationis terro-
rem incutiat, ut populorum ἀθεωπ exemplo &
ſupplicio cum terreat & admoneat, quid ipſe pro-
pter impietates ſuas meritus fit. Si enim D O M I N V S
non parcit genti ignoranter peccanti, que nec uer-
bum, nec teſtamentum, nec promiſſionem, nec legem
Dei habet, quanto minus parcet Iſraeli non ignoran-
ter peccanti, ſed ſcienter legem Dei præuaricanti, &
teſtamentum Domini, impietatibus ſuis prophananti.
Si grauiter a Domino affligitur gens illa, que paulo
durius, populū Dei electum tractauit, atq; in calami-
tibus eius irriſit, quāto grauius affligetur Iſrael, De-
uon ipſum blaſphemans & irridens? Itaq; quoniam
Amos, non conſolaturuſ, ſed exterrituruſ eſt Iſraelim,
principium ab impiarū gentium deuflatione ducit,
ut hinc doceat, quid calamitatum ſuper Iſraelim
quog; uenturum fit.

Primum

AMOS PROPHETAЕ.

Primum autem sermonem uertit contra Syriam,
eius metropolis eſt Damascus, inquiens. Sic, dixit
D O M I N V S, non homo mendax, non uir uanus, ſed
D O M I N V S ille Zebaoth, qui quod ſemel loqui-
tur, retractari non potest, quod decernit infirmari
nequit, qui nec fallit, nec fallitur. Is autem ſic dixit.
Propter tria ſcelera Damasci, & propter quatuor
non conuertam eam. Quidam ſic interpretantur,
quasi D O M I N V S diceret, ſe Damascenis ciuibis
tria peccata remiſſum, quartum uero nolle peni-
tus ignoscere. Ego uero existimo de completione ini-
quitatis sermonem fieri, atq; ideo tria & quatuor in
unam rationem eſſe subducenda. Tria enim & qua-
tuor faciunt ſeptem. Iam ſeptenarius numerus in ſcri-
ptura perfectionis & conſummationis numerus eſt.
Hinc compleuit D B V S die ſeptimo opus ſuum quod
fecerat, & requieuit die ſeptimo, ab omni opere quod
fecerat. Et Leui. 26. Addam correptiones ueſtras ſe-
ptuplum propter peccata ueſtra. Et poſtea. Percuti-
am uos ſepties, quod nihil aliud eſt, quam percuti-
am uos perſeuſranter, perfecte, complete, ut nullus
plagarum neq; finis, neq; modus fit. Et in lege. Viſi-
tans iniuitatem patrum, in filiis in tertia & in quar-
ta, hoc eſt, in ſeptima generatione, quod iterum ſigni-
ficat Deum uifitare patrum iniuitates, dum ipſi ini-
que agere incepunt. Et poſtea filij, ſive illi ſecunde
ſive tertiae ſive quartæ generationis fuerint, patrum
iniuitatem non ſolum ſequuntur, uerum etiam com-
pletant.

IN CAPVT. I.

plent, atq; perficiunt. Est enim Deus longanimis & patiens, suppliciū non mox post peccatum infrens, sed usq; ad peccati completionem differens, quemadmodum Gene. 15. scribitur. Nondum, inquit Dominus, complete sunt iniquitates Ammoræorum, usq; ad præsens tempus.

Ergo cum hoc loco scribitur, propter tria scelera & cetera, hanc habet sententiam. Hactenus longanimititer tuli iniquitates regni Damasceni, semper futurum sperans ut resipiscerent, at quia nunc ad septenarium usq; numerum peccatorum peruentum est, & ad summum usq; Damasceni ciues iniquitates suæ compleuerunt, atq; in uerticem impietatis concenderunt, non est, quod parcam, ignoscam aut conuertam eos ad resipiscientiam, sed potius grauissime & seuerissime eos affligam. Ob tanta enim scelera que perpetrarūt indigni sunt, ut conuertantur & uiuant, tantum abest, ut impure euadant. Dicor quidem misericors, clemens & multæ miserationis, sed erga illos, qui peccatorum suorum modum ac finem statuunt, qui a peccatis resipiscunt. Erga illos autem, qui nec finem nec modum peccandi sciunt, qui ad tantam iniquitatem perueniunt, ut nihil addere amplius ad scelerum cumulum queant, durissimus sum iudex, & ultor seuerissimus.

Quod autem est illud scelus, quo Damasceni iniquitates suas compleuerūt? Sequitur. Propterea quod triturauerit plaustris ferreis ciues Gileaditas. Nam

quod

AMOS PROPHETAÆ.

quod Syri, seu Damasceni, populo meo Isracl, graue damnum in bello quod gesserunt contra Ahabem regem Isracl, intulerint, tolerabile adhuc erat, & uenia dignum, propterea quod Ahab mera animi sui libidine ipsi bellum inferebat, quemadmodum legitur 3. Reg. 22. Quod postea Benhadab rex Syriae tam diu obcederat Samariam, donec uenundaretur caput asini octoginta argenteis, & quarta pars cabi stercoris columbarum quinq; argenteis, facile ignoui, eo quod illa fame populi mei impietatem uisitarem. Sed cum deinde iratus esset furor meus contra Israelem, & tradidisse eum in manu Azabel regis Syriae, & in manu Benhadab filij Azahel, atq; illi tyrannidis suæ nullum modum statuentes, ciuitates Israeliis munitas igne succenderent, iuuenes eorum gladio interficerent, parulos eorum eliderent, & prægnantes diuiderent, adeoq; quasi puluerem in tritura areæ ad nihilum eos redigerent, qui fieri posset, ut ad tam atrocem & cruentam regum Syriae tyrannidem, qua populum meum conculcarunt, conniuerem. Ego iratus eram perrum super Israelem, & tradebam eum in manum regum Syriae, ipsi uero tanta crudelitate in eum grasseti sunt, ut nec pregnanibus parcerent.

Porro quod hic dicitur (trituravit plaustris ferreis, hoc est, rotis dentatis) metaphoræ est, ducta a bobus paleas triturantibus, & frumenta excutientibus. Ut plaustris ferreis triturare, sit conculcare, desolare & deuastare. Quia metaphoræ etiam Esaias utitur cap.

IN CAPVT PRIMVM

tur cap. 25. Triturabitur Moab sub eo, sicut teruntur paleæ plaustro. Tyrannis autem regum Syriæ in Israelem, cuius hic fit mentio, describitur primū 4. Reg. 8. Vbi propheta Heliseus ad Benhadad sic ait. Ciuitates eorum munitas igni succendes, Iuuenes eorum interficies gladio, paruulos eorum elides, & pregnantes diuides. Quod postea impletum legitur. 4. Regum. 13. Iratus est, inquit scriptura, furor DOMINI contra Israël, & tradidit eos in manu Azahel regis Syriæ, & in manu Benhadad filij Azahel cunctis diebus. Et postea interfecerat eos rex Syriæ, & redegerat quasi puluerem in tritura areæ.

Vides quam plane conueniant prophetæ uerba cum historia, ut etiam eadem trituræ metaphora Amos utatur. Ceterum quod grecus non simpliciter træstulerit (trituravit plaustris ferreis ipsam Gilead) sed de suo addit τὸς ἐν γασπὶ ἔχοντας τῷ γαλαζῇ, hoc est, pregnantes in Galaad, quamvis in Hebreo prophete textu (pregnantes) non habeatur, tamen puto adiectum esse e uerbis Helisei, dum dicit, pregnantes diuides. Est autem Gilead, terra filij Ruben, Gad, & dimidie tribus Manasse, in possessionem a Mose adsignata, quemadmidum legitur Num. 32. & Iosue. 22.

Audiuiimus, quantum scelus Syri in Israelem commiserint, audiamus nunc sceleris supplicium, quamquam satis iam supplicij precesserit, cum Dominus dixit, se ob cōpleta facinora, non fore ipsis propitium

atq; be-

AMOS PROPHETAE.

atq; benignum, Attamen ut sciamus iram dei non nudam esse, sed habere secum pñnam comitem, ideo additur. Mittam ignem in domum Hazael, & deuorabit palatia Benhadad. &c. Hazael & Benhadad reges fuerunt Syriæ, quorum aula regia erat in Damasco Syriæ metropoli. Minatur igitur DOMINVS se regia palatia Hazaelis et Benhadad, hoc est, regum Syriæ igni consumpturum. Et conteram, inquit, Veciem Damasci, qui sunt iudices, sua concordia & consensu totam ciuitatem continentem, atq; a temerario malorum hominum insultu, legibus tanquam repagulis, eam defendantes. Vnde Prover. 18. scribitur, Frater qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma, & iudicantes quasi uectes urbium.

Et ejusiam habitatorem de campo Auen. Damasci campus fortassis ideo Auen dictus est, q; Syriæ populus, idolatriæ deditus fuerit. Nam Auen latinis est iniuitates seu Idolum. Idem de nomine Eden sentendum reor, quod aula regū Syriæ, dicta sit Eden, quia magno sumptu ad delicias & uoluptatem edificata fuerit. Nam Eden latinis significat uoluptatem. Cyrene autem, ad quam translatus est, populus Damascenus, urbs est Lybico mari adiacens, a Battio Cyrini regis filio condita.

Ceterum, de Damasci deuastatione, & in Cyrenem translatione, cuius Propheta hoc loco meminit, legitur. 4. Reg. 16. Ascendit rex Assyriorum in Damascum, & uastauit eam, & transluit habitato-

D res eius

IN CAPVT. I.

res eius Cyrenem, Rezin autem regem interfecit. Iam, si D O M I N V S Damascenis, Israelem crudelius, quam par erat tractantibus, non parcer nec ignoroscet, quanto minus ueniam dabit Israeli, non solum crudelitate contra proximum suum, uerum etiam impietate manifesta contra D E V M, peccanti? Si igitur uos Israelitas ad respicientiam non inuitat uestra felicitas, qua nunc dono D E I, non uestro merito fruimini, inuitet saltem aliarum gentium interitus, ut uerum D E V M adoretis, eumq; solum suscipiatis.

SIC DIXIT D OM I N V S. Propter tria sclera Gaze, & propter quatuor non conuertam eam. Propterea quod in exilium coegerint extreme exules, ut traderent (eos) ipsi Edom.

Et mittam ignem in murum Gaze, & devorabit palatia eius.

Et disperdam habitatorem de Asdod, & scepterum de Askalon, & conuertam manum meam contra Ekron, & peribunt reliquie Philistinorum, dixit dominator D O M I N V S.

A suppicio Damascenorum, ad Philistinorum iudicium transit Propheta, ut si Israelite sue futura cladis ab exemplo Damascenorum admoneri noluerint, admoneantur saltem a Philistijm suppicio. Fuerunt autem Philistijm (quos Latini Palestinos uocant) assidui & anniuersarij Israe lis hostes, adeo ut sepe ingentes

AMOS PROPHETA E.

ingentes ab Israelitis uictorias retulerint, cui rei fidem facit, arca a Philistijm, sub sacerdote Heli capta, & postea Saul ab ipsis interfectus. Iam, que alias, inquit D O M I N V S, mala populo meo intulerint Palestini, partim condonauit, quod utebar ipsis tanquam uirga ad puniendam populi mei impietatem, partim alternis uictorijs, quas Israeli benigniter concesseram, utrunq; vindicauit. Posteaquam uero non solum male afficerunt Israelem, uerum etiam malitiam suam in ipso compleuerunt, & afflictionem afflictioni populi mei addiderunt, nullus prorsum uenia locus relinquitur. Considera enim mihi obsecro, peccati eorum grauitatem, & ingenuo fateberis, maius esse peccatum, quam ut impure remitti debeat. Ego enim obnescio que delicta subirasebar populo meo Israeli & in exilium ejiciebam. Cum uero illi a sedibus suis profugi, latibula quererent, atq; ad Palestinos diverterent, sperantes se illic asylum habituros, mirum quanta inhumanitate a Palestinis suscepti, quanta crudelitate tractati sint, Tutiores latuisserint in medio luporum & leonum. Non enim erant contenti, miseros irridere, exules ab hospitio excludere, nisi & ipsos Edomitis insensissimis ipsorum hostibus traderent, atq; diuenderent. Esto, commeruerant Israelite exilium, esto, hostes Philistinorum fuerant, esto multa mala eis quondam intulerant, Quid autem ad Palestinos, quod in Dominum Deum suum peccauerant? Num ideo licuit Palestinis Israelitas affligere, quia affligebat eos

IN CAP. I.

bat eos Dominus? Et tolerabile quidem bellico iure fuisset, si hostibus adhuc armatis, & nondum uictis, quaelibet etiamnum mala intulissent. At uictis & exilibus tam superbe insultare, opem im plorantes tanta immisericordia, alienis diuendere, hoc demū omnem crudelitatem superat. Nam et si anteā Palestini ab Israelitis mala multa accepissent, debuissent tamen, malis illorum presentibus, exatiari & non addere afflictionem afflictioni.

Quoniam itaq; compleuerunt in populo meo iniq;uitates suas, efficiam, ut tota urbs Gaza, que nunc nobilitate inter Palestinas precipua est, igni deuastetur, & aedes eius comburantur, Ciues quoq; de Asdod urbe penitus disperdam, nec primatibus in Askalone parcam. Quid dicam de Ekron? quam manus meae grauitate prorsus opprimam, adeoq; quidquid est Philistinorum, radicitus euellam, & internitioni tradam. Sunt autem Gaza, Asdod, Askalon & Ekron Philistinorum urbes, quemadmodum enumerantur in primo libro Samuelis cap. 6. Porro quid illud propri flagitium sit, quod a Palestinis in Israelitas commisum, hoc loco a propheta describitur, historiae sacre, quantum ego sciam, non tradunt, Apparet tamen ex ipso textu, Palestinos exiles Israelitas, Idum.eis tradidisse, aut uendidisse, idq; ex ueteri odio, atq; inuidia, qua erga Israelitas flagrabant. Contra Palestinos prophetant quoq; Hieremias capit. 47. & Ezechiel cap. 25. Ut uideas de interitu Palestinorum, spiritum sibi ubiq; consentientem.

Sic

AMOS PROPHETAЕ.

SIC DIXIT DOMINVS. Propter tria sclera Zor, & propter quatuor, non conuertam eam, propterea quod tradiderint extreme exules ipsi Edom, & non meminerint foederis fratrum.

Et mittam ignem in murum Zor, & deuabit palatia eius.

Zor pro Tyro interpretatur, que autore Plinio, quondam Insula fuit prealto mari septingentis passibus diuisa, nunc uero Alexandri oppugnantis operibus continens, cuius quoq; mentio sepe fit in Euangilio. Quemadmodum autem Palestini exiles Iudeos, maiori exilio affecerunt, ita & Tyrij non mitius trastarunt eos Iudeos, qui ad ipsos, asyli conquirendi gratia, consugerant, Exules enim Israelitas Iudeis hostibus tradiderunt. Quod cum per se iniquum factum sit, tamen iniuriam auget, uetus amicitia, quam Iudei cum Tyriis habuerunt. Erat enim Hyram rex Tyri, Davidis amicus omni tempore, qui & postea cum Salomone pacis foedus percusserat, tantaq; amicitia Salomoni coniungebatur, ut ipsum frater appellaret, quemadmodum scribitur. 3. Reg. 5. & 9. Quac amicitia in posteris quoq; Iudeorum & Tyriorum durauit. Hoc tamen feedere, hac amicitia, hac maiorum fraternitate, Tyrij nihil commoti, nec ulla misericordia tacti, Israelitas ob exilium miseris & calamitosos, maiori miseria afficiebant, & malis eorum ridendo contumeliose insultabant. Iam, quia

D 3 eadem

IN CAPVT. I.

eadem, quæ Palestini in Israelem commiserunt, clementem etiam suppicio obnoxij erunt. Mittam enim, inquit DOMINVS, ignem in murum Tyri, ut tota urbs incendio pereat. Quod siue a NebucadNezare Babylonis rege, siue ab Alexandro cognomento magno, impletum sit, Certe deuastationem huic urbi cuncturam, predixerunt etiam Esaias cap. 23. Hiere. 47. Ezechiel 26. 27. & 28. Et quæ paucissimis Amos & Hieremias perstrinxerunt, ea uenusta amplificatio ne, Esaias & Ezechiel dilatauerunt.

Sic dixit DOMINVS. Propter tria scelerata Edom, & propter quatuor non conuentam eum, propterea quod persecutus sit gladio fratrem suum, & uiolauerit uterum suum, & mordicus tenuerit asiduc iram suam & fureorem suum seruauerit perpetuo.

Et mittam ignem in Theman, & deuorabit palatia Bazræ.

Vide quam diligenter propheta, omnium gentium Israelitis a quatuor mundi partibus, oriente, meridie, occidente & septentrione uicinarum, iudicia perstringat, ut ipsi alienis periculis edocti, suam futuram calamitatem peruident. Nam Israel habet Damascum seu Syrian, de qua antea, ad septentrionem. Philistinos ad occidentem, Tyrum & Sydonem inter occidentem & septentrionem. Ammonitas & Moabitas, de quibus postea, ad orientem. Edomitas uero ad meridiem. Circuit igitur Amos a septentrione, hoc est, a